

APEL NR 2/22
RADY MIASTA MIĘDZYRZEC PODLASKI
z dnia 26 maja 2022 r.

dotyczący podjęcia działań uniemożliwiających montaż instalacji radiokomunikacyjnej, która jest planowana na budynku Internatu Zespołu Szkół Ekonomicznych im. Marii Dąbrowskiej w Międzyrzecu Podlaskim

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U z 2022 r. poz. 559, z późn. zm.) w związku z § 25 ust 1 pkt. 4 Statutu Miasta Międzyrzec Podlaski stanowiącego załącznik do uchwały nr VI/54/19 Rady Miasta Międzyrzec Podlaski z dnia 29 marca 2019 r. w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Międzyrzec Podlaski (Dz. Urz. Woj. Lubelskiego z 2019 r. poz. 2233, z 2020 r. poz. 2265, z 2021 r. poz. 1110, 3717, 4500 i 5372) Rada Miasta Międzyrzec Podlaski apeluje do Starosty Bialskiego oraz Dyrektora Zespołu Szkół Ekonomicznych im. Marii Dąbrowskiej w Międzyrzecu Podlaskim z siedzibą ul. 3 Maja 40/42 w Międzyrzecu Podlaskim o podjęcie zdecydowanych działań uniemożliwiających montaż masztu radiokomunikacyjnego, który jest planowany na budynku Internatu Zespołu Szkół Ekonomicznych im. Marii Dąbrowskiej w Międzyrzecu Podlaskim przy ul. Czystej 25 i niewyrażenia zgody na lokalizację ww. masztu na ww. budynku Internatu.

Budynek Internatu, na którym planowana jest lokalizacja przedmiotowej inwestycji jest własnością Powiatu Bialskiego w Białej Podlaskiej i znajduje się w trwałym zarządzie Zespołu Szkół Ekonomicznych im. Marii Dąbrowskiej w Międzyrzecu Podlaskim. Przedmiotowy budynek, w którym przez co najmniej rok szkolny mieszkają uczniowie powiatowej szkoły, zlokalizowany jest w pobliżu Zespołu Szkół Ekonomicznych, do której uczęszcza ok. 539 uczniów. W niewielkiej odległości ok. 200-300 m od budynku Internatu zlokalizowana jest druga placówka oświatowa - Zespół Placówek Oświatowych nr 1 w Międzyrzecu Podlaskim przy ul. Warszawskiej 40, w skład której wchodzi szkoła podstawowa i oddziały przygotowawcze dla dzieci z Ukrainy, uruchomione w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, w której uczy się łącznie ponad 550 dzieci.

Rada Miasta biorąc pod uwagę zagrożenie zdrowia mieszkańców Miasta Międzyrzec Podlaski, szczególnie uczniów, co najmniej tych dwóch szkół, młodzieży mieszkającej w Internacie oraz mieszkańców tego rejonu Miasta wyraża swój zdecydowany sprzeciw wobec możliwości lokalizacji masztu radiokomunikacyjnego na obiektach placówki oświatowej. Nie wyobrażamy sobie strachu, jaki będą odczuwać dzieci uczące się obok takiej instalacji. Budowa masztu może należeć do kategorii „mogących znacząco oddziaływać na zdrowie i środowisko” lub „mogących potencjalnie oddziaływać na środowisko”, dlatego nie można wyrażać zgody na budowę takich instalacji tylko na podstawie twierdzeń inwestora o braku ich szkodliwości. Właściwy organ Powiatu oraz Dyrekcja szkoły powinny podjąć wszelkie kroki, w tym prawne, by uniemożliwić realizację ww. inwestycji na tym terenie.

Rada Miasta zwraca uwagę, że w bezpośrednim sąsiedztwie budynku Internatu znajduje się rozległa i zwarta zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, gdzie najbliższe domy znajdują się w odległości 25 m. Planowana inwestycja może naruszać interesy mieszkańców poprzez obniżenie wartości nieruchomości położonych w tym rejonie Miasta oraz ograniczenia w możliwym, zgodnym z miejscowym planem, zagospodarowaniu zlokalizowanych w pobliżu działek, a nowopowstały obiekt nie powinien w sposób oczywisty zakłócać istniejącej już zabudowy. Budowa masztu w bezpośrednim sąsiedztwie budynków mieszkalnych, tzw. niskiej zabudowy będzie stanowić naruszenie zasad dobrego sąsiedztwa. Ponadto budynek Internatu zlokalizowany jest w odległości ok. 350 m od terenu objętego ochroną Konserwatora Zabytków i ok. 540 m od centrum Miasta i osiedla wielorodzinnego.

Rada Miasta zdaje sobie sprawę, że zapewnienie właściwej transmisji danych oraz łączności jest ważne i istotne, jednak realizacja inwestycji związanych z budową masztów stacji radiokomunikacyjnych w takiej lokalizacji, przy placówkach oświatowych i w gęstej zabudowie mieszkaniowej, w pobliżu centrum miasta, nie może odbywać się kosztem zdrowia oraz majątku mieszkańców Miasta Międzyrzec Podlaski i ich zdecydowanego sprzeciwu. Rada Miasta stoi na stanowisku, że inwestycje budzące negatywne reakcje i sprzeciw lokalnego społeczeństwa powinny być konsultowane z tą społecznością, nawet mimo braku podstaw prawnych do prowadzenia konsultacji społecznych.

Raport Najwyższej Izby Kontroli z roku 2015 ujawnił, iż zdarzają się sytuacje, że przy późniejszej rozbudowie stacje mają kilkanaście razy zwiększone moce emisyjne w porównaniu do tego, co na początku zgłaszał inwestor. Dodatkowo wg raportu NIK z marca 2019 r. organy odpowiedzialne za ochronę środowiska, jak również Państwowa Inspekcja Sanitarna, nie są właściwie przygotowane do efektywnego kontrolowania pola elektromagnetycznego wytwarzanego przez stacje bazowe telefonii komórkowej

w obszarze zwartej zabudowy. Dlatego też Rada Miasta wyraża swój zdecydowany i stanowczy sprzeciw, co do realizacji tego rodzaju inwestycji na terenie Miasta Międzyrzec Podlaski.

Zdaniem Rady Miasta Międzyrzec Podlaski przy wyrażeniu zgody na udostępnienie miejsc i realizację takiej inwestycji nie powinno się brać pod uwagę oddziaływania inwestycji tylko w osi głównej wiązki promieniowania, jakie może być z masztu, a potencjalne niebezpieczeństwo negatywnych oddziaływań pól elektromagnetycznych na uczniów, mieszkańców i pracowników tych placówek oświatowych oraz innych firm prowadzących w tym rejonie działalność gospodarczą, również medyczną. Ochrona człowieka i środowiska przed natężeniem pól elektromagnetycznych jest zadaniem samorządu i możliwa do osiągnięcia na drodze odpowiedniej separacji przestrzennej miejsc przebywania człowieka i obszarów o intensywnym poziomie wypromieniowywanych pól. W przypadku instalacji radiokomunikacyjnych separacja sprowadzać się powinna głównie do takiego usytuowania masztów i innych stacji nadawczych, aby dla danych parametrów nadawania pola docierające do miejsc przebywania człowieka były w pełni bezpieczne i nie budziły w nich poczucia zagrożenia. Dla samorządu w pierwszej kolejności powinno liczyć się dobro jego mieszkańców, a podejmowane przez nich decyzje powinny być ukierunkowane na spełnianie ich potrzeb.

Rada Miasta uważa, że skoro planowana budowa masztu ma być zlokalizowana na terenie będącym własnością Powiatu, i to organy Powiatu będą decydować o przekazaniu w posiadanie części ww. nieruchomości na realizację ww. inwestycji, nie można stwierdzić, że Powiat nie ma przesłanek do niewyrażenia zgody na jej realizację. Prawo własności jednoznacznie określa, że to zgoda właściciela/zarządcy nieruchomości jest niezbędna, aby jakakolwiek inwestycja na niej powstała. To właśnie od władz Powiatu Białskiego, jako właściciela nieruchomości, zależy czy ww. inwestycja powstanie.

W związku z powyższymi okolicznościami oraz brakiem zdecydowanych reakcji Powiatu Białskiego na duże niezadowolenie i protesty społeczne, Radnych i Burmistrza Miasta Międzyrzec Podlaski, a także w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo uczących się dzieci i rodzin mieszkających na tym terenie Miasta Międzyrzec Podlaski, Rada Miasta Międzyrzec Podlaski apeluje do władz Powiatu Białskiego w Białej Podlaskiej oraz Dyrektora Zespołu Szkół Ekonomicznych im. Marii Dąbrowskiej w Międzyrzec Podlaskim o nie przekazywanie żadnej firmie prawa do posiadania części budynku Internatu Zespołu Szkół Ekonomicznych lub innej części nieruchomości przy ul. Czystej 25 w celu montażu na niej instalacji radiokomunikacyjnej, bez względu na jej wysokość lub inne kryteria określone odrębnymi przepisami prawa dotyczącymi przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Tym samym przyjęcie ww. Apelu jest zasadne w celu wsparcia mieszkańców z uwagi na zagrożenia, jakie wiążą się z inwestycją, o której mowa powyżej.

**PRZEWODNICZĄCY
RADY MIASTA**

Robert Matejek